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Ú v o d

V roce 1948 se k moci v Československu dostala komunistická strana, která po svém

nástupu začala ovlivňovat dění ve všech sférách společenského života. Během prvních

deseti let zavedla a upevňovala totalitní způsob vlády, což se projevilo např. stíháním,

zatýkáním a popravami lidí nesouhlasujících s opatřeními režimu. Jedno z opatření byla

i násilná kolektivizace.

Jednalo se o konec soukromého hospodaření. V první fázi byla soukromá půda

zemědělců v obci obhospodařována společně, ale rolníkovi jeho pozemky zůstaly.

V dalších fázích byly rozorány meze, dobytek byl sveden do společných prostor a

zemědělci dostávali odměny v závislosti na majetku vloženém do společného

vlastnictví. V poslední fázi došlo k dotvoření jednotných zemědělských družstev, kde

členové byly odměňováni na základě splněných pracovních jednotek. Samostatně

hospodařící rolníci, kteří odmítali vstoupit do družstva, byli perzekuováni, byly jim

určovány takové dodávky zemědělských produktů, které nebyli schopni dodržet.

Následovaly postihy, zvláště finanční, které pro ně byly často likvidačními.1

Nad zakládáním družstev a nad jejich správou bděly krajské výbory KSČ, zejména

jejich zemědělská oddělení. V Královéhradeckém kraji byl ústřední postavou tohoto

oddělení Josef Borůvka, původně zemědělec zDolan, významná osobnost nejen

v regionální, ale i celostátní politice. Cílem této diplomové práce je přiblížit jeho život,

jeho působení v Královéhradeckém kraji, zvláště pak v období mezi lety 1949-1970.

V tomto období byl nej aktivnější. Po nástupu normalizace, protože patřil

k progresivnímu proudu komunistické strany, byl donucen odejít do ústraní.

Práce je rozdělena do tří kapitol, první z nich popisuje stručně Borůvkův životní

příběh. Druhá, nej rozsáhlejší kapitola, je rozdělena do dvou podkapitol. Obě líčí

Borůvkovo působení v domovském JZD v Dolanech. První podkapitola začíná rokem

1949, kdy bylo v Dolanech založeno jednotné zemědělské družstvo, do kterého Borůvka

hned při jeho založení vstoupil. Podkapitola pak končí rokem 1960, kdy se JZD spojilo

s okolními družstvy a vzniklo tak nové JZD Zdeňka Nejedlého se sídlem v Dolanech.

Vedením družstva se ujal právě Josef Borůvka. O jeho práci ve funkci předsedy JZD

1 Ladislav Karel FEIERABEND, Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952, Volary
2007, s. 68.
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pojednává druhá podkapitola. Taje ukončena rokem 1970, kdy byl donucen rezignovat

na funkci předsedy a stal se řadovým pracovníkem ve skladu. Třetí kapitola, opět

rozdělená do dvou podkapitol, pak popisuje Borůvkův vliv na regionální politiku. Její

první část zpracovává Borůvkovu činnost v předsednictvu Krajského výboru KSČ

v Hradci Králové, od roku 1953 nazývaného byrem K V KSČ. Časově je podkapitola

vymezena roky 1949-1960. Druhá podkapitola je o Borůvkově práci v pozici vedoucího

tajemníka Národní fronty K V KSČ v Hradci Králové. I když byl v této funkci Borůvka

od roku 1956 do roku 1960, kvůli nedostatečné pramenné základně je výklad omezen

pouze léty 1956-1957. V obou regionálně-politických funkcích se Borůvka orientoval

především na problematiku zemědělství. Závěr práce je stručnou syntézou poznatků o

Borůvkově působení zejména v Královéhradeckém kraji.

Rekonstrukce událostí z Borůvková veřejného života je založena na důkladné

analýze archivních pramenů. Osobní život, popsaný především v první kapitole,

primárně vychází z rozhovoru s jeho synem Josefem Borůvkou mladším. Jeho záznam

je uschován v osobním archivu autorky. Dále také vychází z novinového článku

Borůvkový druhé manželky Ireny, publikovaného v Rudém právu v roce 1990.2

Písemné prameny k Borůvkově činnosti v JZD v Dolanech jsou uloženy ve Státním

okresním archivu v Náchodě. Prameny týkající se Borůvková působení v regionální

politice jsou nově uloženy ve Státním oblastním archivu v Hradci Králové. Od ledna

roku 2022 se Státní oblastní archiv v Zámrsku, kde byly původně dokumenty uloženy,

přesídlil právě do Hradce Králové. V Zámrsku pak zůstaly prameny, které patří

Pardubickému kraji.

Základním archivním pramenem pro druhou kapitolu je fond JZD Dolany, který

obsahuje zápisy z členských schůzí, zápisy ze schůzí představenstva a komisí, stanovy

družstva, písemnosti z prvních let JZD, zápisy o převzetí živého a mrtvého inventáře,

přehledy o hospodaření družstva, část stavební dokumentace a část členské agendy.3

Z dochovaných dokumentů práce využívá především zápisy z členských schůzí, schůzí

představenstva a zápisy z výročních schůzí družstva. Fond obsahuje minimum strojově

psaných zápisů; část ručně psaných zápisů je velmi špatně čitelná, což značně

komplikovalo jejich analýzu. Navíc několik zápisů z členských schůzí zcela chybí.

2 Irena BORŮVKOVÁ, Vrátit čest jménu Josefa Borůvky, Rudé právo, 25. 1. 1990, s. 10.
3 Státní Okresní Archiv Náchod (dále jen SOkA Náchod), fond (dále jen f.) JZD Dolany, Inventář
fondu.
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Naproti tomu některé zápisy z členských schůzí a schůzí představenstva se zachovaly ve

dvojí podobě jako vázané a volné listy, které se ale svým obsahem liší jen nepatrně.

Bohužel se nedochovaly družstevní kroniky, které by byly zajisté bohatým zdrojem

informací. Informace z fondu JZD lze také doplnit fondem obce Dolany, zejména pak

kronikou z let 1932-1980. Mimo informací o JZD, kterým bylo od jeho založení v roce

1949 věnováno v kronice mnoho pozornosti, se dá „mezi řádky" také poodhalit část

Borůvkový osobnosti, neboť byl až do roku 1950 obecním kronikářem.

Třetí kapitola diplomové práce, konkrétně část o Borůvkově působení v krajském

výboru komunistické strany, vychází z fondu K V KSČ Hradec Králové, uloženém

v SOA v Hradci Králové. Fond obsahuje zápisy z krajských konferencí, zápisy

z plenárních zasedání, zápisy ze schůzí předsednictva, zápisy zjednání sekretariátu a

další. Pro diplomovou práci byly důležité především zápisy ze schůzí předsednictva

K V , od roku 1953 byra K V KSČ. 4

Posledním archivním fondem, ze kterého práce čerpá, je fond K V Národní fronty

Hradec Králové. Tento fond není zpracovaný, ale díky ochotě pracovníků SOA se mi

podařilo do archiválií nahlédnout. Bohužel pro zkoumané období 1956-1960, kdy byl

Josef Borůvka vedoucím tajemníkem Národní fronty, jsou k dispozici pouze zápisy ze

schůzí K V NF a zápisy z rozšířeného zasedání NF z let 1956-1957. Práce s tímto

fondem byla omezená, přesto se z dostupných spisů podařilo vytěžit několik informací o

Borůvkově činnosti v Národní frontě.

Literatura, která by se týkala života Josefa Borůvky, téměř neexistuje, což

prováděnou analýzu výrazně omezovalo. Z písemností se však podařilo získat dostatek

potřebných informací, takže výsledky práce výrazně rozšiřují naše znalosti o působení

této zajímavé historické osobnosti. Přesto se práce bez odborné literatury neobešla.

Ondřej Felcman v monografii Československý parlament na cestě k Pražskému jaru

věnuje Borůvkově působení v předsednictvu Národního shromáždění poměrně hodně

pozornosti.5 Další Borůvkový aktivity v rámci Národního shromáždění jsou zachyceny

v několika svazcích dílu věnovaného Národnímu shromáždění a zahrnutého do rozsáhlé

edice zaměřené na období československé reformy. Jedná se o svazek editující

4 Státní oblastní archiv v Hradci Králové (dále SOA), f. Krajský výbor KSČ Hradec Králové, Inventář
fondu.
5 Ondřej F E L C M A N , Československý parlament na cestě k Pražskému jaru. Národní shromáždění na
cestě k reformě (1964 - duben 1968), Praha 2015, 345 s.
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dokumenty z dramaticky probíhajícího zasedání parlamentu ve dnech okupace

připravený Františkem Cigánkem. 6 Další dva zpracoval F. Cigánek s O. Felcmanem.7

Edice však ve 3. svazku neposkytuje k činnosti J. Borůvky žádné relevantní poznatky


[…]


organizačně připravit. Byl funkcionářem, který uměl lidi přesvědčit, ať už slovy nebo

vlastním zápalem a nasazením.

Tamtéž, schůze 26. 11. 1957.
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Zaver

Josef Borůvka byl bezpochyby zajímavou osobností. Hlavní oblast jeho působení bylo

zemědělství, kterému velmi dobře rozuměl. Sám se narodil do zemědělské rodiny a

vzhledem k brzkému úmrtí rodičů se o rodinné hospodářství musel od 15 let starat sám,

a to až do převodu zemědělských statků do družstva, které vzniklo v Dolanech v roce

1949.

Především díky svým řečnickým a agitátorským schopnostem se postupně

vypracoval do krajských funkcí. Navíc tím, že měl s manuální zemědělskou prací

mnoho zkušeností, dokázal tuto oblast vést na krajské úrovni. Věděl, jaké návrhy

postrádají v běžné práci rolníka smysl, a naopak čím práci ulehčit. Velmi se angažoval

v zakládání JZD v kraji a v rozšiřování jejich členských základen. Organizoval brigády

běžných občanů na pomoc při sezónních pracích, zejména při jednocení cukrovky a

žních. Z pozice tajemníka zemědělského oddělení K V KSČ v Hradci Králové

kontroloval průběh polních prací a plnění státních dodávek zemědělských produktů.

Ke konci padesátých let byl velmi nespokojený s prací byra K V KSČ, podle jeho

mínění se byro nezabývalo podstatnými věcmi běžného života, věci řešilo jen povrchně

a nešlo k jádru problému. Jeho nespokojenost vyústila do odchodu z regionální politiky,

poslancem Národního shromáždění zůstal i nadále. Ve své manažerské činnosti se

zaměřil na domovské družstvo v Dolanech. Podílel se na jeho sloučení s okolními

družstvy a pomohl tak vytvořit silný zemědělský podnik s názvem Sloučená družstva

Zdeňka Nejedlého v Dolanech. V květnu 1960, kdy bylo družstvo slavnostně

ustanoveno, se stal jeho předsedou. V družstvu se zasloužil o výstavbu nových kravínů,

skladovacích hal aj. Zásluhou svých kontaktů na vedení Východočeského kraje také

výhodně získával pro družstvo nové stroje. Lze se však domnívat, že i postavení

poslance parlamentu přispívalo k vnímání jeho „politické váhy" a následně i pozitivním

vlivům při posuzování jeho žádostí. Každodenně řešil běžnou agendu a snažil se

odstraňovat vzniklé aktuální problémy. Díky jeho vedení se družstvo dostalo mezi

nejlépe hodnocené v kraji.

V lednu 1968 se stal členem předsednictva U V KSČ, ale počátkem dubna přešel do

funkce ministra zemědělství a výživy v nové vládě Oldřicha Černíka. Z toho důvodu

opustil také funkci člena předsednictva Národního shromáždění, poslancem však zůstal

nadále. Pro pracovní vytíženost ve státní politice byl donucen vzít si v družstvu
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dovolenou, agendu družstva za něj dočasně řešil místopředseda Kubeček. Vzhledem

k tomu, že byl součástí reformního krídla strany, spěla jeho politická činnost po vpádu

vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968 k rychlému konci. V nové

federální vládě, působící od ledna 1969 už pro něho nebylo místo. V září 1969 byl

odvolán z ÚV KSČ, v prosinci následovala jeho nucená rezignace na poslanecké místo a

v březnu 1970 byl dokonce zbaven členství v KSČ. O rok později mu byla odejmuta i

všechna státní vyznamenání.

Po odchodu z politiky se Borůvka vrátil do družstva, kde se v únoru 1969 opět chopil

funkce předsedy. Na této pozici nezůstal ale dlouho, v listopadu 1971 byl vyzván

předsedou Okresní výrobní zemědělské správy v Náchodě k rezignaci i na tuto funkci.

Ve stejném roce dovršil šedesáti let života a měl tedy nárok na důchod. Družstvo přesto

neopustil, nadále v něm pracoval, avšak už jen jako dělník ve skladu.

I přes politicko-společenskou degradaci byl Borůvka stále vnímán jako vlivná

osobnost, z toho důvodu byl pod neustálou kontrolou StB. Dokonce jeho druhá

manželka na něj měla být státní bezpečností nasazena a nejspíše se podílela na jeho

tragické smrti v červenci 1979.
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Seznam použ i tých zkratek

B K V byro Krajského výboru

ČSR Československá republika

ČsVOM Československý výbor obránců míru

ČSL Československá strana lidová

ČSPO Československý svaz požární ochrany

čss Československá strana socialistická

JZD jednotné zemědělské družstvo

Kčs koruna československá

K K Z V V krajská komise pro zemědělskou výrobu a výkup

K N V krajský národní výbor

KOR krajská odborová rada

KSČ Komunistická strana Československa

K V krajský výbor

K V O M krajský výbor obránců míru

M N V místní národní výbor

MSČP Měsíc československo-sovětského přátelství

NF Národní fronta

NDR Německá demokratická republika

O K Z V V okresní komise pro zemědělskou výrobu a výkup

ONV okresní národní výbor

ov okresní výbor

PJ pracovní jednotka

P K V předsednictvo krajského výboru

PO Požární ochrana

ROH Revoluční odborové hnutí

Sb. Sbírka zákonů a nařízení

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SRN Spolková republika Německo

SSSR Sovětský svaz

StB Státní bezpečnost

STS strojní a traktorová stanice
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Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou

TBC tuberkulóza

U V ústřední výbor

V R S R Velká říjnová socialistická revoluce

VZS výrobní zemědělská správa

Z A Z Závody Antonína Zápotockého v Jaroměři
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