## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

**Autorka práce:** Kateřina Sadílková

**Studovaný program a ročník:** Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - dějepis, 8. ročník

**Název práce:** Josef Borůvka – zemědělský organizátor a regionální politik

**Vedoucí práce:** prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

**Oponent práce:** PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

V historii Československa existuje velké množství politiků KSČ, kteří stále čekají na svou odbornou historickou biografii. Mezi nimi je také východočeský komunista, poslanec, tajemník KV, ministr i předseda JZD Josef Borůvka. Diplomová práce K. Sadílkové se zabývá především tou částí Borůvkova života, která je spjata právě s východními Čechami, a která souvisí s jeho obsáhlou činností v oblasti socialistického zemědělství a regionální politiky KSČ. Jde o oblasti jeho působení, o kterých stále chybí mnoho informací. Volbu tématu diplomové práce proto považuji za velmi vhodnou.

Diplomantka práci (73 s.) rozdělila na dva tematické okruhy: činnost J. Borůvky v oblasti zemědělské (JZD Dolany, včetně sloučeného družstva po r. 1960) a jeho působení coby tajemníka KV KSČ a vedoucího tajemníka KV NF v druhé polovině 50. let (i zde se však zabýval převážně zemědělskou oblastí). Jde zjevně o dva nejvýznamnější okruhy Borůvkovy činnosti (nepočítáme-li poslanecký mandát), proto je zaměření tématu práce pochopitelné.

Celý text absolventské práce vykazuje znaky dobrého pochopení tématu i dobových souvislostí, autorka se s přehledem orientuje v odborné literatuře a prezentuje kvalitní pramennou heuristiku. Jako dílčí – ale nikoli bezvýznamný – pramen použila také vzpomínky rodiny J. Borůvky (především jeho stejnojmenného syna). Sama autorka přiznává, že jde o pramen doplňkový, je také patrné, že některé rodinné záležitosti jsou i po letech poměrně citlivé a text je používá ve velmi ohleduplné míře. Jejich přítomnost však dopomáhá tomu, co si autorka předsevzala – představit Josefa Borůvku nikoli pouze jako účastníka historického procesu, nýbrž i jako člověka, žijícího a veřejně působícího v dané době. Rád konstatuji, že tento úkol dopadl pro diplomantku úspěšně.

Práci lze samozřejmě vytknout některé dílčí nedostatky. Je patrné, že některé vzpomínky rodiny J. Borůvky by si zasloužily větší historickou kritiku, jakkoli dokreslují hlavní nosná témata práce zcela věrohodně. V úvodu postrádám jednu z uvedených metod práce, tj. „oral history“, kterou autorka očividně používá. Rovněž v závěrečném soupisu pramenů je opomenut soukromý archiv autorky, kde se takto vypracované prameny nachází a na které text odkazuje. Pečlivěji mohla diplomantka postupovat při korekturách svého textu, zejména v technické oblasti (poznámkový aparát). Některé okolnosti smrti J. Borůvky

(uvedené zejména na s. 16) jsou nesporně zajímavé, vychází však z nutně osobního pohledu jeho syna a bylo by potřeba je verifikovat dalším pramenem (zde zcela nepochybně ve spisech StB). Autorka sice píše, že není zájmem a tématem práce sledovat poslanceckou a ministerskou dráhu J. Borůvky, což je pochopitelné, nicméně alespoň základní informace, snadno dohledatelné, by bylo vhodné pro celkový obraz stručně uvést v poznámkách pod čarou v příslušné životopisné kapitole (např. kolikrát byl zvolen poslancem, v jakých obvodech, atd.).

Nedostatky uvedené výše však nijak nedevalvují celkový příznivý obraz celé diplomové práce. Máme před sebou text, kterým diplomantka prokazuje potřebné znalosti dějinného procesu, fenoménů komunistického Československa i úlohy konkrétní regionální osobnosti v našich soudobých dějinách. Text práce přináší plastický a živý obraz Josefa Borůvky jako politika, zemědělského odborníka a člověka.

**Diplomovou práci Kateřiny Sadílkové proto doporučuji k obhajobě jako původní autorský text a hodnotím ji známkou .**

**V Děčíně dne 4. června 2022**

.....
**Dr. Tomáš Hradecký**

**Otázky k obhajobě:**

- Kde by autorka hledala prameny, jimiž by mohla upřesnit okolnosti smrti Josefa Borůvky a její souvislost se StB?
- Je ze získaných pramenů patrné, zda se sám Josef Borůvka považoval spíše za zemědělského odborníka či za politického pracovníka KSČ?